

JUDETUL VÂLCEA  
CONSILIUL LOCAL  
COMUNA VAIDEENI



**HOTĂRÂREA NR. 91**

Privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici si a devizului general în urma elaborarii proiectului tehnic pentru obiectivul de investitie: „Construire fosa septica și rețea canalizare dintre acestea și imobilele deservite - punctul „La Rudari” sat Vaideeni, com. Vaideeni, jud. Valcea” .

Consiliul local al Comunei Vaideeni, Judetul Vâlcea întrunit în sedinta extraordinara din data de 30.10.2019, sedintă la care participă un număr de 11 consilieri din totalul de 13 câti sunt în functie.

Sedinta este condusă de dl. ICHIM VASILE CORNEL

**Luând in dezbatare:**

Proiectul de hotarare nr. 91 prin care se propune aprobarea indicatorilor tehnico-economici si a devizului general în urma elaborarii proiectului tehnic pentru obiectivul de investitie:„Construire fosa septica și rețea canalizare dintre acestea și imobilele deservite - punctul „La Rudari”, sat Vaideeni,com. Vaideeni, jud. Valcea ”.

Referatul de aprobare intocmit de dl. Primar al Comunei Vaideeni;

Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Vaideeni ;

Raportul de avizare pentru legalitate al secretarului comunei Vaideeni;

In conformitate cu art.129, alin 4, lit. „d” din Codul administrativ si potrivit prevederilor legii 98/2016 și H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul - cadru al documentatiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice.

In temeiul art.196 alin. 1, lit.„a” din Codul administrativ , cu un număr de 11 voturi pentru adoptă următoarea:

**HOTARÂRE**

**Art.1.** Se aprobă indicatorii tehnico-economici si devizul general în urma elaborarii proiectului tehnic pentru obiectivul de investitie:„Construire fosa septica și rețea canalizare dintre acestea și imobilele deservite - punctul „La Rudari”, sat Vaideeni, com. Vaideeni, jud. Valcea ”, conform anexei care face parte integranta din prezenta hotărâre.

**Art.2.**Primarul comunei, va urmari ducerea la indeplinire a prezentei Hotarari.

**Art.3.** Prezenta hotărâre se va comunica Primarului Comunei Vaideeni si se va transmite, Institutiei Prefectului Vâlcea prin grija Secretarului Comunei Vaideeni.

**PRESEDINTE SEDINTA**  
ICHIM VASILE CORNEL



Contrasemneaza,  
**SECRETAR COMUNĂ**  
HURUIALĂ NICOLAE

Vaideeni  
30.10.2019

ANEXA LA HCL. nr. 91/2019

Beneficiarul: Primaria Vaideeni  
 Proiectantul: SC Nova Project Konstruct Group SRL  
 Obiectivul: Constructie fosa septica  
 Obiectul: Relea canalizare  
 Devizul: Terasamente + Constructii

### Formularul F3 - Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

18 Octombrie 2019

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr	Simbol	Capitolul de lucrari	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1	TSA02E1	Sapatura manuala de pamant in spatii limitate, avand sub 1.00 m sau peste 1.00 m latime, executata fara sprijini, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire etc. in pamant coeziv mijlociu sau foarte coeziv adancime <1.5 m teren mijlociu	mc	89,000	39,60	<b>3 524,40</b>
				Material:	0,00	0,00
				Manopera:	39,60	3 524,40
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00
2	TSD01B1	Imprastierea cu lopata a pamant, afinat, strat uniform 10-30cm, gros cu sfarim, bulg. teren teren mijlociu	mc	89,000	9,18	<b>817,02</b>
				Material:	0,00	0,00
				Manopera:	9,18	817,02
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00
3	TSD04B1	Compactarea cu maini de mana a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamant in parte, avand 10 cm grosime pamant coeziv	mc	81,000	23,35	<b>1 891,35</b>
				Material:	0,85	68,85
				Manopera:	22,50	1 822,50
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00
4	ACE08A1	Umplutura in sant, la cond. de alim. cu apa si canalizare cu: nisip	mc	8,000	69,55	<b>556,40</b>
				Material:	51,25	410,00
				Manopera:	18,30	146,40
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00
5	DF26A1	Marcaj longitudinal cu banda din material termoplastic reflectorizant:	ml	180,000	4,77	<b>859,50</b>
				Material:	2,57	463,50
				Manopera:	1,80	324,00
				Utilaj:	0,40	72,00
				Transport:	0,00	0,00
6	AcD27B4+	Teava Wavin PVC-KG imbinata prin mufe si garnituri, pentru instalatii de canalizare exterioara, cu diametrul nominal de: Dn= 150-200 mm, lungime tronson teava 6m	m	180,000	3,54	<b>637,20</b>
				Material:	0,00	0,00
				Manopera:	3,54	637,20
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00
7	20055445	Tub PVC-KG SN8 cu mufa si garnitura D=200mm; L=6.0m	buc	29,000	242,40	<b>7 029,60</b>
				Material:	242,40	7 029,60
				Transport:	0,00	0,00
8	ACA20E1	Inchiderea capetelor la cond. din pvc sau poliesteri pentru efect probei de pres. avand d 185-200	buc	2,000	60,03	<b>120,07</b>
				Material:	11,13	22,27
				Manopera:	48,90	97,80
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00
9	SF05C1	Efectuarea probei de etans. la pres. si spalat cond. de apa, din tub fonta pres. avand d=150-200mm	m	180,000	3,35	<b>603,90</b>
				Material:	0,35	63,90
				Manopera:	3,00	540,00
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00
10	ACD01K1	Capac si rama stas 2308-81 pentru camine cu piesa suport carosabil tip iii b	buc	17,000	502,40	<b>8 540,75</b>
				Material:	436,40	7 418,75
				Manopera:	66,00	1 122,00
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00
11	ACD04A1	Camin vizitare stas 2448-73 cu camera lucru hc=1m din tub beton	buc	17,000	2 325,86	<b>39 539,58</b>

		cu cep si buza la canale cu dn 200		Material:	1 900,00	32 300,00
				Manopera:	326,86	5 556,58
				Utilaj:	99,00	1 683,00
				Transport:	0,00	0,00
12	ACE16A1	Montarea parapetelor si podetelor metalice de inventar la santuri pentru conducte	m	14,000	4,80	67,20
				Material:	0,00	0,00
				Manopera:	4,80	67,20
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00
13	TRA02A10	Transportul rutier al materialelor, semifabricatelor cu autocamionul pe dist. = 10 km.	tona	50,000	19,50	975,00
				Material:	0,00	0,00
				Manopera:	0,00	0,00
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	19,50	975,00

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>488,503</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>46,238</b>

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
<b>Cheltuieli directe</b>	47 776,87	14 655,09	1 755,00	975,00	65 161,96

<b>Alte cheltuieli directe</b>						
Coeficient	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Contributia asiguratorie pentru munca	2,250%	0,00	329,74	0,00	0,00	329,74

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
<b>Total Cheltuieli Directe</b>	47 776,87	14 984,83	1 755,00	975,00	65 491,70
Cheltuieli indirecte					6 549,17
Profit					3 602,04

<b>Total General fara TVA</b>	<b>75 642,91</b>
<b>TVA (19%)</b>	<b>14 372,15</b>
<b>TOTAL GENERAL (Lei)</b>	<b>90 015,06</b>

Cursul de referinta: 4.7556 Lei/Euro, din data de 2019-10-18

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin, www.windocdeviz.ro



CONSILIA SEMNATA  
SECRETAR  
HURUIA NICOLAE